[bookmark: 文号]黄政秘〔2021〕20号

黄山市人民政府关于
全面落实2021年33项民生工程的通知

各区、县人民政府，黄山风景区管委会，黄山经济开发区管委会，黄山现代服务业产业园管委会，市政府各部门、各直属机构：
为贯彻落实《安徽省人民政府关于2021年实施33项民生工程的通知》（皖政〔2021〕24号），切实保障和改善民生，不断实现人民对美好生活的向往，现就我市全面落实2021年33项民生工程通知如下：
一、强化责任落实。要坚持以人民为中心的发展思想，紧紧围绕“七有”目标，聚焦统筹疫情防控和经济社会发展，扎实推进民生工程，努力增进民生福祉。进一步强化党委领导、政府负责、财政牵头、部门主管、区县实施的责任体系，层层细化并签订目标责任状，压实责任传导。健全“一把手”负总责，分管领导具体抓，人员相对固定的工作机制，力戒形式主义、官僚主义，确保各项工作部署、落实到位。

二、聚焦精准推进。要紧紧围绕33项民生工程年度目标任务，注重增强民生工程推进的系统性、整体性、协同性，进一步
－ 4 －
－ 3 －
提高项目规划、资金保障、调度实施、运行维护、宣传引导等关键环节的精准度，加强过程管控，强化序时调度，优化工作举措，狠抓项目建设质量，确保各项目标任务高效有序推进。在用好财政资金改善民生的同时，注重调动社会力量和资本推进民生工程，满足人民群众多样化多层次需求。
三、健全工作机制。要进一步健全上下贯通、横向配合、联动互动的协调推进工作机制，完善月报分析通报制度，强化监督检查机制，落实特邀监督员制度，推进人大代表、政协委员、特邀监督员等社会监督机制，形成齐抓共管、高效推进的良好局面。
四、加强资金保障。要坚持尽力而为、量力而行，确保民生支出与经济发展相协调、与财力状况相匹配，把有限资金用在刀刃上，坚决避免脱离实际、寅吃卯粮。切实发挥好财政资金精准补短板和民生兜底作用，进一步强化民生工程资金拨付“绿色通道”，加强民生工程资金监督和管理力度，确保民生工程资金监督管理到位。
五、突出绩效导向。要发挥目标管理绩效考评“指挥棒”作用，构建全方位绩效导向，强化对区县政府、市直责任部门的民生工程目标管理绩效考核。在实施过程中加强跟踪问效，健全民意调查，建立绩效评价常态机制，突出正向激励和刚性约束。将日常考核和督查考核相结合，健全部门评价、审计检查、群众评价和财政绩效评价体系，加强绩效评价结果应用，确保民生工程建好用好。
六、巩固建后管养。要统筹考虑政府事权、产权归属、项目特点、受益群体等因素，进一步完善民生工程建后管养机制，注重调动社会力量和资本参与民生工程管养，分类明确管养模式，保障落实管养经费，确保项目管护责任、管护人员和管护资金落实到位，确保已建成项目正常运行，全面提升建后管养水平。
七、提升宣传实效。打造民生工程宣传品牌效应，强化民生工程政策宣传，采取传统媒体宣传和新媒体宣传相结合、集中宣传和分散宣传相结合、线上宣传和线下宣传相结合等方式，丰富宣传形式，扩大宣传覆盖面。落实民生工程信息员包片联系机制，强化日常督查检查，扎实做好政策宣传，务求宣传实效。要加强舆情信息分析，引导好群众对政府的合理预期，切实提高民生工程的知晓率和满意度。

2021年4月16日

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，黄山军分区，驻黄各单位，各群众团体。
image1.png